2. Sed

*ANNE
Dnia.
ILL. IV. V.
III*

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

2. Sed ego puto, quod etiam si aliquis flet extra dominum domini; si eius expensis alatur, quod potest dici domesticus, & gaudere priuilegio bullæ. Et ita hanec sententiam tenet Cæstru Palaus tom. 4. tract. 25. di p. em. punt. 6. n. 6. vbi sic ait: Quartus, conceditur in supradicto priuilegio, ut non solum ipsi: sed etiam eius familiæ, & domestici, & consanguinei possint Missas audire, & diuinis interesse. Bulla tamen Hispana mentionem solum fecit familiarium, & consanguineorum, non domesticorum. Ex quo aliqui inferunt, verbum, *domestici*, potius restringere, quam amplare, ut supponat solum pro familiaribus, qui domi commorantur, ut colligitur ex Nauarro, cap. 27. n. 18. Sed immerito haec sit restrictio, cum extra donum Domini habitent plures, qui sumptibus domini aluntur, quique vere familiæ sunt, imo & domestici dici possunt, quia ad ipsam donum pertinent.]

Sup. hoc in Ref. seq. §. 2. ad med. & inf. in Ref. §. 4. in primis dub. 7. §. Notandum, probabilitate reputat fieri posse: quia non astringitur dominus unico Sacro afflere, sed pluribus adesse potest. Vide Palaum vbi supra num. 7.

Sup. hoc in Ref. seq. §. 2. ad med. & inf. in Ref. §. 4. in primis dub. 7. §. Notandum, probabilitate reputat fieri posse: quia non astringitur dominus unico Sacro afflere, sed pluribus adesse potest. Vide Palaum vbi supra num. 7.

3. Sed si quæras hic obiter, an dominus possit audi-
to Sacro, alteri interesse in gratiam famulorum, qui
aberant, non caret difficultate propter Gloss. in c. li-
cet qua id negat. Sed Aula de censur. p. 5. disp. 4. sect. 2.
dub. 7. §. Notandum, probabilitate reputat fieri posse:
quia non astringitur dominus unico Sacro afflere,
sed pluribus adesse potest. Vide Palaum vbi supra
num. 7.

4. Nota tamen hic incidenter, quod Sacerdos pri-
uilegiatus tempore interdicti, vigore Cruciatæ potest
eligere laicum, ut inferuat Sacro, si Sacerdos non in-
ueniat ministrum habentem priuilegium assistenti di-
uinis tempore interdicti, non autem fieri posse, si mi-
nistrum priuilegium reperiat: & ita sententia Aula
de censur. par. 5. disp. 4. sect. 2. dub. 7. Portet in dubiis Reg.
verb. Interdictum, n. 29. & alij.

5. Sed hac opinio mihi non placet: nam ut optimè docet Suarez de legibus, lib. 8. c. 11. num. 7. posse inuenire ministrum priuilegiatum, esse quid accidentale, & ab eo non dependere utilitatem huius priuilegij, quod per se efficax esse debet, & efficaciam transfundere in locum priuilegiati: additumque hanc non esse extensem, sed iuridicam, & rigorosam interpretationem priuilegij, quia concedens priuilegium, intelligitur concedere ea omnia, quae ad usum illius sunt accessoria, & à voluntate ipsius concedentis dependent, ut colligitur ex cap. Præterea, de Off. Iud. deleg. & ex Gloss. ibi: concessio enim principali, conceditur & accessoriis, ut ead. Gloss. notat vers. Ex eo quod, hoc ipsum tenentur afflere Authores illi, qui hanc doctrinam admittunt, etiam in casu, quo accessorium non est sim-
pliciter necessarium, sed solum decens: & ita affirmant de illo, qui habet priuilegium recitandi Matutinum diei sequentis paulo post meridiem, & ut adiunetur in recitatione, alsumit solum, in quo est eadem obligatio recitandi Horas canonicas; & tamen recitare Officium cum socio, non est simpliciter necessarium; sed solum est decens, & conforme Choro Ecclesiastico igitur à fortiori hoc est concedendum in casu nostro, in quo minister ad inferendum Sacro est omnino neces-
sarius.

RESOL. LIL.

An tempore interdicti, et quis possit celebrare domi in Oratorio priuato virtute Cruciatæ, si omnino necesse fari licentia Episcopi?

Et in dicto casu, quomodo intelligendum sit priuilegium cum consanguineis, familiaribus, &c. ad audiendam Missam in supradicto Oratorio?

Et an sit necessarium, ut semper sit presens Dominus, ut possit celebrari Missa in dicto Oratorio pro sen-

sanguineis, familiaribus, &c. non presente Domino.
Ex p. 5. tr. 10. Ref. 77. alias 76.

§. 1. Respondeo tale Oratorium debere approbaci-
tare quod conditio ista, quam requirit Bulla, ut scilicet
Oratorium approbetur ab Ordinario, probabilitate
concent nonnulli, quod sati intelligitur de Ordinario
illius vel alterius Diocesis, nam si ad eligendum Con-
fessarium pro referuatis tenent nonnulli sufficere ap-
probacionem à quolibet Ordinario, ut ex dictis cap. 2.
abundè constat, etiam sufficit similis approbatio Orato-
rij ad celebrandum in eo. Quod si contingat locum
esse decentem & idoneum ad arbitrium boni viri, &
Ordinarius nolit illum approbare, nec facultatem
præbere ad celebrandum in illo, potest certe compelli
ad concedendam facultatem, quia non potest defan-
dere & priuare subditum priuilegio à Pontifice ubi
concessio de habendo domi Oratorium, priuaret autem
non concedendo licentiam. Imo qui vellit huiusmodi
lites vitare, probabile satis videtur, quod licet possit
tunc uti predicto Oratorio, & in eo celebrare per se,
vel per alium absque facultate Ordinarii, quia supposita
decentia & idoneitate loci ad arbitrium pruden-
tis viri, certe licentia iusta petita, & iniuncta tum ab Or-
dinario negata, ipso iure intelligitur concessa à Papa.
Hæc omnia docet Ludovicus de la Cruz in Bulla Cruz.
disp. 1. c. 5. dub. 1. n. 4. & 5. cuius doctrina est valde no-
tanda: nam potest etiam deseruire in casibus quoti-
dianis, quando Papa concedit aliquibus licentiam ha-
bendi Oratorium in domo pro celebratione Missæ.

2. Notandum est etiam hic quod consanguineorum
nomine de quibus loquitur Bulla, intelliguntur, qui
sunt vere & propriæ consanguinei vsque ad quartum
gradum, tam si linea recta ascendunt & descendunt
in quæ collateralium, seu transversalium eo modo
quo diximus supra hoc §. dub. 2. d. i. nam Bulla
generaliter loquitur, & sub nomine consanguineorum
intelligitur vxor, & è contra ut dictum est loco citato.
Igitur habens Bullam potest tempore interdicti localis
generalis conuocate famulos, & famulas, qui ipsorum
comitari solent, & adducere ad Ecclesiam, ut locum
Missam audiant, & pater, aut mater, aut alii suis
consanguineos vsque ad quartum gradum, & domesticos,
ut secundum in Oratorio etiam tempore interdicti
Missæ intersint. Et ita docet Trullench in Bulla Cruz.
lib. 1. §. 3. dub. 5. n. 3. qui n. 4. optimè aduerit posse do-
minum, aut consanguineum in Ecclesia afflere, alijs
Missæ, vel in Oratorio altam Missam celebrare facere
simul cum reliquis familiaribus, vel consanguineis, & a
contra Aulam de censur. p. 5. disp. 1. sect. 1. dub. 7. §. 1.
qui oppositum iudicat latius probabile, nam Bulla non
limitat ad unam Missam, & sic Henricus lib. 7. c. 1. Ref.
n. 4. ait in Oratorio etiam tempore interdicti Missa
ratione Bullæ celebrari posse. Sed an dicto tempore
interdicti familiæ consanguinei, &c. debeat afflere
stere simul cum domino habente Bullam in Oratorio
quando dicitur coram ipso Missa. Affirmavit respon-
det Henricus lib. 7. cap. 1. Rodriques in Bulla §. 5. Ref.
& Trullench. Quare ait ille si dominus habeat mul-
tos familiares & consanguineos, & cum multis au-
diuit Missam, nequeunt reliqui familiares, vel cognati
absente domino, vel consanguinei habentes Bullam,
aliam Missam audire. Sed hanc opinionem multi etiam
probabilitate non admittunt. Et id est Ludovicus de la
Cruz in Bulla Cruz. disp. 1. c. 5. dub. 3. n. 5. sic ait. Id au-
tem quod notat Rodriq. nimis Missam celebrari
non posse coram familiaribus, aut consanguineis, nisi
ipso domino praesente, non placet quibuldam imbu-
ribus, quia Bulla concedit posse celebrari in sua ac
familiarium, & domesticorum, necnon consanguineo-
rum

De Oratoriis Priuatis. Res. LIII. &c. 61

nun*tuorum* præsentia: ergo sicut posset celebrari in sola præsencia domini, non obstante illa particula co-pularia, & ita etiam in sola præsencia famulorum, maximè habentium Bullam.

RESOL. LIII.

Quisnam intelligentur consanguinei, ut possint in Oratorio priuato cum priuilegiato virtute Cruciate audire Missam?
Ex quicunq; intelligantur familiares, & domestici? Ex p.9.r.1.Res.28.

Nomine consanguineorum, inquit Henriquez lib.7. de indulg. cap. 13. n.2. intelligi vxorem, filium, parem, & matrem: quia non videtur ultra priuatum gradum concessio extendenda. Et ratio est, non quia vox ista nequeat ad alios ampliari, sed ex intentione Pontificis volentis coarctare nomen ad vxorem, & ad cognatos in primo tantum gradu: sed Author iste non se explicat, it per se primum gradum intelligat illum, qui est in linea tantum recta, an etiam in laterali.

enitare Sacerdotem ad celebrandum in Oratorio quilibet die etiam ex solemnioribus, quamvis Sacerdos ipse Bulla carcat, vel ipsomet Sacerdos possit Ministrum priuilegiatum excitare ad utendum suo privilegio, per quod facultatem habet, ut Sacerdos in præsencia ipsius Ministri celebret? Ex p.9.r.1.Res.5.

S.1. **N**on posse ex vi Indulti, quod solet concede-re Pontifex, patet; quia id prohibetur in dictis licentiis, ut obseruat Quintanaduen. in Theol. mor. tom.1. tract.7. singul. 32.n.6. Marchinus de Sacram. Ordin. tract.3. p.1. cap.9. n.9. & alij. Sed quid dicendum si talis priuilegiatus habeat Bullam Cruciate? Et affirmatiuè respondet Bardi in Bull. Cruci. p.2. tract.2. cap.6. sect.6.n.24. ex vi Bullæ non solum una, sed plures Missæ a pluribus Sacerdotibus eadem die in Oratorio priuato celebrari possunt. Probatur, quia, eti Breue Apostolicum, quo concessum fuit Oratorium, limitet illud ad vnam dumtaxat Missam qualibet die celebrandam; tamen hoc non tollit, quin per aliud priuilegium, quale est priuilegium Cruciate, in quo non reperitur talis restrictio, possint plures eadem die Missæ celebrari. Insuper non solum priuilegiatus potest per seipsum vi Bullæ modo praedicta celebrare, sed etiam vi eiusdem Bullæ celebrare facere ipsomet præsente, & sic si Minister, qui inseruire debet Sacro, sine laicus sit, siue Clericus Bullam habeat, poterit vi illius inuitare Sacerdotem ad celebrandum in Oratorio priuato qualibet die etiam ex solemnioribus, quamvis Sacerdos ipse Bulla caret, vel ipsomet Sacerdos poterit ministrum priuilegiatum excitare ad utendum suo privilegio, per quod facultatem habet, ut Sacerdos in præsencia ipsius Ministri celebret. Et ratio est, quia in Textu ipsius Bullæ habetur expressè, priuilegiatum posse vel per seipsum, vel per alium celebrare Sacrum in Oratorio priuato. Ita ille.

2. Nec supradictis obstat Decretum Pauli V. non licere in Oratoriis diebus solemnibus celebrare, & extra illos dies solum licere vnam Missam dicere cum limitationibus supradictis. Nam respondeo, hoc verum esse: ita ut vigore illius Indulti solum licet cum limitationibus, & conditionibus ibi contentis, in Oratorio celebrare: at supposito Oratoriij approbatione, & concessione, videtur concedere Pontifex per Bullam Cruciate, ut possit in eo celebrari absque limitationibus supradictis, eo quod talis licentia absolute & sine temporis, & personarum differentia in Bulla concedatur. Sic eti Parochus ex vi suæ approbationis solum possit suas oves abfoluere, at supposita approbatione, si ab habente Bullam eligatur, potest alienas, non vigore suæ approbationis, sed quia supposita approbatione Papa ei per Bullam iurisdictionem confert. Sic in hoc casu, eti nunc in Oratorio approbato solum possit strictè, & limitate celebrari, & audiri Missa virtute approbationis, at supposita ea approbatione, per Bullam Papæ de novo confert absolute licentiam celebrandi, & audiendi Missam. Quod insinuare videtur ipsi Pontifex, qui non immemor decreti Congregatiois supradicti post illius promulgationem in Bulla confert supradictam facultatem, & concedit Cruciatæ Commissario facultatem suspendendi ea, quæ sunt Bullæ contraria. Ac proinde Pontifex per Bullæ concessionem, & promulgationem factam post supradicti Decreti promulgationem, censetur non obstante supradicto Decreto, supradicta facultatem in hac Bullæ clausula contentam concedere. Vide à simili Henriquez lib.3. de Pœnit. cap.10.n.7. lit. K, in decreto de abortu à Sexto V. anno 1596. & inf. §.7. cap.2. dub. 8. ver. quaresigitur. Nihilominus tamen admönendum semper censeo, ut rarissime hac utatur facultate, propter deceniam tam tremendi sacrificij, & maximè ut current fi-deles se conformare laudabili consuetudini, & piis

Sup. hoc
primo lups.
in Rcl. 51. §.
Sed si. &
cursum ad
med. §. 2.
Rcl. 52. &
pro conten-
to in hoc
textu usque
annotatione
seq. lege sup.
ex Rcl. 28 §.
Nec per tot.

Quod hoc
& de Cr. seq.
huius legie
sup. doctrina
Ref. 28. &
inf. Ref. seq.

monitis,

RESOL. LIV.

An sollem virutem Cruciate possint celebrari plures Missæ in priuatis Oratoriis?
Ex an laicus, vel Clericus, qui Bullam habet, possit vi illius

Tom. I. V.

F

monitis ac exhortationibus suorum Episcoporum obtemperare.

3. Nota tamen quod supradictæ sententia obstat nonnulla declaratio Sacrae Congregationis Concilii, statuentis sub die 14. Novembris 1648. Priuilegium Bullæ Cruciatæ non suffragari pro huiusmodi Oratoriis, & Altaribus ac Missarum celebratione. Sed Aliquis posset dicere Sacram Congregationem loqui de Oratoriis comprehensis sub prohibitione Pauli V. ut erat quoddam Oratorium de quo perebas Episcopus Caluritanus: Verum in casu nostro Oratoria sunt Authoritate Apôstolica erecta, & designata, ac approbata ab Episcopo, vt praecepit Pontifex: In his enim Oratoriis assertum citati Doctores suffragari Priuilegium Bullæ: ergo non comprehenduntur in dicta declaratione. Vel dicendum est, Sacram Congregationem intelligere Priuilegium Bullæ non suffragari, vt quis, eius virtute, possit erigere Oratorium in Domo absque alia dispensatione Pontificis, vt Palauis, & alijs voluerunt; non autem quando Oratorium erectum est ex induito Pontificis, & approbatum ac designatum ab Episcopo, vt prescribitur in licentia Pontificis. Si vero sensus Sacrae Congregationis fuerit, etiam istum Casum in dicta declaratione comprehendere, eius determinationi me libenter subiicio; semper enim ego purpuratorum Patrum Responsa veneratus sum.

RESOL. LV.

Sup. hoc &
in Ref. 1.
not. seq. &
legg. §. pe-
nult. & vlt.
Ref. ptx-
tertæ.

An in priuatis Oratoriis cum licentia Summi Pontificis approbatas ab Ordinario licitum sit virtute Bullæ Cruciatæ non solum in diebus concessis, sed etiam in Festiuitatibus prohibitis, celebrare & ibi Missam audire?

Et quid tempore interdicti? Ex p. 4. tract. 4. & Misc. Ref. 76.

Sup. hoc &
doctr. seq.
huius Ref.
vid. sup. Ref.
28. à princ.
vñque ad §.
penult. &
pro parte le-
ge inf. doctr.
Ref. seq.

§. I. **S**uppono licentiam celebrandi in aliquo Oratorio priuato, vt patet ex eorum tenore, multas conditions habere, & præfertim quod à dicta licentia celebrandi & audiendi Missam in dictis Oratoriis excipiuntur dies Paschæ resurrectionis, Pentecostes, & alia festa solemnia; quærit modū an Episcopos possit prohibere habenti Bullam ne celebrare faciat, vel Missam audiat in Oratorio alias approbato, etiam in supradictis festiuitatibus? Et negatim respondeo cum Ägidio Trullench in exposit. Bull. Cruciat. lib. I. §. 3. dub. 4. num. 11. quia vigore dictarum licentiarum solum licet cum limitationibus & conditionibus ibi contentis in Oratoriis celebrare; at supposita Oratorijs approbatione per dictam licentiam Pontifex per Bullam Cruciatæ concedit, vt possit in eo celebrari absque limitationibus supradictis, eo quod talis licentia, vt patet in Bulla Cruciatæ, concedit absolute & sine temporis & personarum differentia. Sic eti Parochus ex vi sua approbationis solum possit suas oves absoluere, at supposita approbatione, si ab habente Bullam eligatur, potest alienas non vigore sua approbationis, sed quia supposita approbatione Papa ei per Bullam iurisdictionem confert; sic in hoc casu, eti nunc in aliquo Oratorio modo quo supra approbato solum possit strictè & limitate celebrari & audiiri Missa virtute approbationis, at supposita ea approbatione per Bullam Cruciatæ Papa de nouo confert absolute licentiam celebrandi & audiendi Missam, quod insinuare videtur ipse Pontifex, qui non immemor supradicti decreti post illius promulgationem in Bulla confert supradictam facultatem, & concedit Commissario facultatem suspenderi ea, quæ sunt Bullæ contraria. Vide etiam

præter Trullench Rodriguez in addit. ad Bull. Cruciat. §. 5. num. 1. vbi sic ait. [Nota que no solamente se concede aquí licencia para que se pueda decir Misa en tiempo de entredicho en oratorios priuados visitados por el ordinario mas aun en qualquier otro tiempo, y esto da a entender claramente la Bulla plumbæ, ibi, etiam tempore interdicti, laqual dicion etiam da claramente a entender que se concede esta licencia para todo el tiempo; y porque en tiempo de entredicho que una mas dificultad añade la Bulla] etiam tempore Interdicti. Igitur, vt dictum est, licet in Oratoriis priuatis approbatas ab Ordinario non possit celebrari nisi cum limitationibus appositis a Pontifice in eorum licentiis, tamen supposita dicta approbatione vigore dictæ licentiae postea per Bullam Cruciatæ absolutæ in illis quis celebrare potest, & Missam audiire, quod est valde notandum à Confessariis.

RESOL. LVI.

An saltem qui habet Bullam Cruciatæ in Sicilia, Hispania, &c. satisfaciat precepto audiendi Missam in dictis Oratoriis? Ex p. 9. tr. 1. Ref. 4.

§. I. **A**firmatiuè olim respondi, & hanc sententiam ex Rodriguez, Trullench, & alijs tenet Pater Bardi in Bull. Cruciat. part. 2. tract. 2. cap. 6. seq. 1. num. 7. & patet ex verbis Bullæ, per quæ Pontifex absolute concedit, posse in Oratorio priuato, si fuerit deputatum ad diuinum cultum, & ab Episcopo approbatum fieri sacram, vel illi affiseret; neque restringit priuilegium ad tempus interdicti tantum, vt indicat dictio illa, *Etiam*, quæ est explicativa, & augmentativa, scilicet enim dicitur. [Possum dicto anno durante in Ecclesiis, in quibus alias Diuina Officia interdicto durante quomodolibet celebrare permisum fuerit, vel in priuato Oratorio ad diuinum cultum tantum deputato, ab Ordinario visitando, & designando, etiam tempore interdicti, &c. Missas, & alia Officia Diuina per seipso, si Presbyteri fuerint celebrare, vel per alium celebrare facere, &c.] particula enim illa, *Etiam*, denotat facultatem hanc pro omni tempore esse concessam videlicet, tum pro tempore Interdicti, tum pro alio tempore, in quo non est Interdictum; & quia poterat esse dubitatio pro tempore Interdicti, idcirco per ipsam particulam volui Pontifex pro tempore Interdicti eam comprehendere, & de illo expressam mentionem facere. Et ideò si Pontifex noluerit priuilegium extendere extra tempus interdicti, non debuisset apponere dictiōne implicatiā; quia de natura sua exprimens casum magis incertum, implicat minus dubitabilem, vt quam plurimorum autoritatibus, & variis iuriibus ostendit Augustinus Barberousse de edit. vñ freq. dñs. 112. num. 1. & talis est ordinarius, & confutus loquendi modus inter homines, nam si quis verbi gratia dicat: Petrus contemplationi rerum diuinarum, etiam nocturno tempore vacat, loquutione ista significat, Petrum non solum in contemplatione se exercere tempore illo expresso; verum etiam horis diurnis: aliter superflua foret dictio implicatiā, & esset omitenda.

2. Nec obstat dicere in Bulla nullibi inueniri facultatem celebrandi, aut Sacro assistendi, extra Interdictum: quia licet tempus Interdicti exprimitur: nihilominus per dictiōne implicatiā dispositio Pontificis ampliatur ad aliud tempus extra interdictum. Si vero quis contra argumentetur assumendo priuilegium istud esse odiosum, atque adeo non ampliandum. Respondere possumus in dictione implicatiā esse vim ampliatiā, seu augmentatiā;

De Oratoriis Priuatis. Ref. LVII.